
COMUNE DI TURRI
Provincia Sud Sardegna

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

Numero  22   Del  12-10-2023 

ORIGINALE

L'anno  duemilaventitre il giorno  dodici del mese di ottobre alle ore 18:50, presso questa 
Sede Municipale, convocato nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione 
Straordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica.

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica: 

   Picchedda Martino P Lallai Sandro Domenico A
Casula Ilaria P Cotza Simone P
Figus Claudio P Cau Paolo P
Casula Giuliana A Medda Gian Nicola P
Atzori Marco P Diana Flavio A
  
ne risultano presenti n.   7 e assenti n.   3. 

Assume la presidenza l’ Ing. Picchedda Martino in qualità di Sindaco assistito dal Segretario 
Comunale Dott.ssa Usai Daniela.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta.
  

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di delibera di pari oggetto;

CONSIDERATO che: 

- l'art. 37  “(Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi) del Decreto Legislativo 
36/2023, prevede che:

1. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti:

a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti 
di beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in 
coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione 
economico-finanziaria e i principi contabili;

Oggetto:  ART. 37 D. LGS. 36/2023 APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE 
DELLE OO.PP. 2024/2026 ED ELENCO ANNUALE 2024 DEI LAVORI 
PUBBLICI.



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 12-10-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI TURRI

b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica 
per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o 
comunque disponibile.

2. Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i 
lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-
privato, il cui importo si stima pari o superiore a alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, 
lettera a) (euro 150.000) I lavori di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea di 
cui all’articolo 14, comma 1, lettera a), sono inseriti nell’elenco triennale dopo l’approvazione 
del documento di fattibilità delle alternative progettuali e nell’elenco annuale dopo 
l’approvazione del documento di indirizzo della progettazione. I lavori di manutenzione 
ordinaria superiori alla soglia indicata nel secondo periodo sono inseriti nell’elenco triennale 
anche in assenza del documento di fattibilità delle alternative progettuali. I lavori, servizi e 
forniture da realizzare in amministrazione diretta non sono inseriti nella programmazione.

- il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico di 
programmazione dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato 
della programmazione di cui all’allegato I5 del D.Lgs. 36/2023 citato nell’art. 37 dello stesso 
D.Lgs;; 

- il Consiglio Comunale è chiamato ad approvare il Documento Unico di Programmazione (DUP) 
ossia il nuovo strumento di programmazione strategica e operativa dell’ente locale, con cui 
vengono unificate le informazioni, le analisi, gli indirizzi della programmazione e che a 
differenza della vecchia relazione previsionale e programmatica, non è un allegato al bilancio di 
previsione ma un atto a se stante da approvarsi prima del bilancio; 

- nella sezione operativa del DUP sono individuati, per ogni missione, i programmi che l’ente 
intende realizzare per conseguire gli obiettivi definiti nella sezione strategica con particolare 
riferimento a: piano opere pubbliche, piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, 
programmazione fabbisogni di personale; 

- occorre procedere all’adozione del programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2024-
2026, ed all’elenco annuale per l’anno 2024 in ottemperanza alle disposizioni dell’art. 37 del 
citato Decreto Legislativo n. 36/2023

RICHIAMATO l’allegato “I5” del D.Lgs. 36/2023 con cui viene indicato la procedura e gli 
schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, dei 
suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici; 

PRESO ATTO che il Responsabile del Servizio Tecnico, Geom. Schirru Sandro funzionario 
referente per la programmazione dei lavori pubblici, ha predisposto e sottoposto alla Giunta 
Municipale la proposta di piano triennale per gli anni 2024-2026 ed elenco annuale anno 2024 
dei lavori pubblici, sotto riportati;

VISTE:
- la deliberazione G.M. n° 03 del 03/02/2022 relativa all’approvazione dei documenti di 
fattibilità delle alternative progettuali delle seguenti opere pubbliche inserite nell’anno 2025:

1) Messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico. Realizzazione canale di 
guardia a protezione dell'abitato da rischio idraulico località “Pasturri” – importo €. 
500.000,00
2) Messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico. Interventi di mitigazione dal 
rischio idraulico rio Santa Barbara - importo €. 500.000,00

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 12-10-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI TURRI

- la deliberazione G.M. n 58 del 27.07.2022 relativa all’approvazione del progetto di fattibilità 
tecnico economica dell’Importo di €. 300.000,00, dei lavori d Manutenzione straordinaria e 
messa in sicurezza della viabilità comunale inseriti nell’anno 2025;

VISTA la deliberazione G.M.. n° 64 del 01.08.2023 relativa all’approvazione del documento unico 
di programmazione semplificato ( D.U.P.S) triennio 2024/2026 con la quale è stato inserito il 
programma triennale 2024-2026 e annuale 2024, con inseriti i seguenti interventi:

1) Messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico. Realizzazione canale di guardia 
a protezione dell'abitato da rischio idraulico località “Pasturri, anno 2025 – importo €. 
500.000,00

2) Messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico. Interventi di mitigazione dal 
rischio idraulico rio Santa Barbara, anno 2025 - importo €. 500.000,00;

3) Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della viabilità comunale, inseriti 
nell’anno 2025; €. 300.000,00

ESAMINATO lo schema del programma triennale dei lavori pubblici da realizzare nel triennio 
2024-2026, redatto, in conformità allo schema tipo sopra citato, dal Responsabile funzionario 
referente per la programmazione delle opere pubbliche, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto, opere di importo superiore a €. 150.000;

VISTO che lo stesso è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative a riguardo 
e degli indirizzi programmatici di questa Amministrazione; 

RITENUTO di dover approvare il suddetto programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 
2024-2026 ed elenco annuale 2024, allegato al presente atto per costituirne parte integrante e 
sostanziale;

RITENUTO, altresì, di dare contestualmente incarico al servizio finanziario di strutturare il DUP e 
successivamente il bilancio triennale 2024-2026 tenendo conto delle opere previste dal presente 
piano; 

RITENUTA, inoltre, in definitiva la proposta di deliberazione in oggetto meritevole di 
approvazione per le motivazioni di fatto e di diritto in essa indicate, che si condividono e si 
recepiscono integralmente nel presente provvedimento; 

VISTO il Decreto Legislativo 36/2023 e l’allegato “I5” 

VISTO il Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267 e smi ed in particolare l’art. 42 in merito alla 
competenza del Consiglio all’assunzione del presente atto; 

ACQUISITI sulla stessa, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, pareri favorevoli del 
Responsabile del servizio tecnico in ordine alla regolarità tecnica nonché del Responsabile del 
servizio finanziario per quanto concerne la regolarità contabile;

Il Sindaco illustra il punto posto all'ordine del giorno.

Il Sindaco terminata l’illustrazione, constatata l’assenza di interventi, dichiara 
aperta la votazione in forma palese per alzata di mano che riporta il seguente esito:
Presenti n. 7 , voti favorevoli n. 7
Visto l’esito della votazione, IL Consiglio Comunale



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 12-10-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI TURRI

D E L I B E R A

DI APPROVARE nel suo testo integrale la proposta di deliberazione unitamente ai suoi allegati 
che, in originale, si allegano al presente verbale per costituirne parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

DI APPROVARE l’allegato programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2024-2026 e 
l’elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2024, predisposto dal Responsabile del 
Servizio Tecnico, Geom. Schirru Sandro, funzionario referente per la programmazione dei lavori 
pubblici, sulla base degli schemi tipo dell’allegato I5 del D.Lgs. 36/2023 art. 37, composto dalle 
seguenti schede: 

A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, 
articolate per annualità e fonte di finanziamento; 
B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 
C: elenco degli immobili disponibili di cui all’allegato I5 del D.Lgs. 36/2023, ivi compresi 
quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di 
un'opera pubblica incompiuta; 
D: elenco degli interventi del programma con indicazione degli elementi essenziali per la 
loro individuazione; 
E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la 
loro individuazione; 
F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dall’allegato I5 
del D.Lgs. 36/2023 

e con inseriti i seguenti interventi previsti:
1) Messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico. Realizzazione canale di guardia 

a protezione dell'abitato da rischio idraulico località “Pasturri, anno 2025 – importo €. 
500.000,00

2) Messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico. Interventi di mitigazione dal 
rischio idraulico rio Santa Barbara, anno 2025 - importo €. 500.000,00;

3) Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della viabilità comunale, inseriti 
nell’anno 2025; €. 300.000,00

DI PUBBLICARE per almeno 30 giorni consecutivi, la presente deliberazione e l’allegato 
programma triennale 2024-2026, all’Albo Pretorio online e sul sito internet comunale, 

DI DARE INCARICO al responsabile del servizio finanziario di strutturare il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) e successivamente il bilancio previsionale per il triennio 2024-2026 
tenendo conto delle opere previste dal presente piano triennale dei lavori pubblici; 

DI PRENDERE ATTO che il Responsabile della redazione del Programma triennale delle opere 
pubbliche per il triennio 2024-2026, dell'elenco annuale delle opere da realizzare nel 2024, degli 
eventuali aggiornamenti del programma nonché della trasmissione all'Osservatorio dei LL.PP., 
allorquando il suddetto programma avrà assunto carattere definitivo in seguito all'approvazione 
del Consiglio Comunale, è il Responsabile dell’Area Tecnica, Geom. Schirru Sandro;

Con separata votazione in forma palese per alzata di mano, che riporta il seguente 
esito: presenti n. 7, voti favorevoli n. 7

Visto l’esito della votazione, il Consiglio Comunale

DELIBERA



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 12-10-2023 - Pag. 5 - COMUNE DI TURRI

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 
comma quarto, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, stante l’urgenza di provvedere in merito.

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL DECRETO LGS. 18.08.2000, N. 267:

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 05-10-2023 Il Responsabile del servizio
Schirru Sandro

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile

Data: 06-10-2023 Il Responsabile del servizio
Dott. Lai Daniele

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

Il Presidente Il Segretario Comunale
Picchedda Martino Dott.ssa Usai Daniela

___________________________________________________________________________

La Presente deliberazione è divenuta esecutiva il 12-10-23 perché dichiarata immediatamente 

eseguibile (art. 134, comma 4° del D.lgs. 267/2000 - T.U. degli Enti Locali).

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Usai Daniela

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
Codice dell'Amministrazione digitale (D.Lgs. 82/2005)


